
№３ 
大府市長年頭記者会見資料 令和 4年 1月 7日 

1 
 

3月 1日からふれあいバス中央コースの利便性が向上します 
 
大府市は、市循環バス、通称「ふれあいバス」のさらなる利便性向上と利用促進を図る

ため、中央コースの路線改正を行います。 
今回の改正では、令和 2年 9月 1日に開所した DAIWA防災学習センターおよび道路拡

幅工事でアクセス可能となる共和病院などに新たにバス停留所を設けるとともに、他コー
スで利用している共和駅東南地域のバス停留所にも停車を開始します。 
改正版の路線図・時刻表チラシは、広報おおぶ 2月号と同時配布する予定です。 
 

■路線改正の概要（改正日：令和 4年 3月 1日） 
①中央コースの改正 

前回の改正（令和元年 9月 1日）から丸 2年が経ち、市の中央部を循環するコース
として全 5コースの中で最も利用者が多い、JR大府駅や共和駅をつなぐ中央コースに
スポットを当て、改正します。 

②新しい公共施設、病院と鉄道とのアクセス 
DAIWA 防災学習センターおよび共和病院にバス停留所を設けることで、JR 大府駅

や共和駅からのアクセスが便利になります。 
 
■ふれあいバス（大府市循環バス）の概要 
運行開始／平成 12年（2000年）11月 
コース／東・北・西・南・中央の 5コース 
運賃／100円（1乗車 1コース） 
無料対象／中学生以下、障害者手帳を運転手に提示した方とその介助者、「ふれあいパ

ス 70」を運転手に提示した方、乗継券利用者は無料で乗車できます。 
乗客数／178,901人（令和元年度）、131,349人（令和 2年度）、 
乗客数／103,678人（令和 3年 11月現在） 
   ※令和 2 年度は新型コロナウイルス感染症の影響により落ち込んだものの、令和

3年 10月以降は、おおむね新型コロナ以前の推移まで回復しています。 
 
■参考資料 広報おおぶ 1月号掲載記事 
 
【問い合わせ先】 
 大府市都市政策課 
 担当：神田昌則（カンダ マサノリ） 
電話：0562-45-6221 FAX：0562-47-3347 メール：toshi@city.obu.lg.jp 

中央コース 



大府みどり公園

二ツ池公園

東コース
東コース

共
和
駅

共
和
駅

中
央
コ
ー
ス

中
央
コ
ー
ス

北
コ
ー
ス

北
コ
ー
ス

西
コ
ー
ス

西
コ
ー
ス

おおぶ文化交流の杜

アピタ大府店前

愛三文化会館

至学館大学

共和病院東

追分町六丁目

マックスバリュ
大府店南

共和駅西
アスク共和東保育園

林新田

長根
おおぶ文化交流の杜

アピタ大府店前

愛三文化会館

至学館大学

共和病院東

追分町六丁目

マックスバリュ
大府店南

共和駅西
アスク共和東保育園

林新田

長根

共和交番

共長小学校東

共和駅東

八代山団地

明成町三丁目

停留所を停留所を 増設増設しますします

ルート上にある他コースの停留所にも停まるようになりますルート上にある他コースの停留所にも停まるようになります

北コース乗り入れ北コース乗り入れ

共和駅東共和駅東

共和交番共和交番 八代山団地八代山団地

西コース乗り入れ西コース乗り入れ

共長小学校東共長小学校東

明成町三丁目明成町三丁目

行き先をご確認の上ご乗車ください行き先をご確認の上ご乗車ください

コースの変更により、時刻表を変更しますコースの変更により、時刻表を変更します

共和病院

DAIWA防災
学習センター

新設

新設

共和病院共和病院

DAIWA
防災学習センター

のの

問い合わせ　都市政策課　☎（45）6221問い合わせ　都市政策課　☎（45）6221

3/1(火) から
スタート！
3/1(火) から
スタート！

バスは今どこ？バスは今どこ？
スマホで確認！スマホで確認！ で!で! で!で!

バスdeおうちあそびバスdeおうちあそび

ぬりえぬりえ ペーパークラフトペーパークラフト

　ふれあいバスのぬりえやペーパークラフトを、
都市政策課窓口で配布、市ウェブサイトに掲載しています。

左まわり
停留所 第2便 第4便 第6便 第8便

大府駅東（発） 9:05 12:15 15:25 18:35

大府市役所 9:09 12:19 15:29 18:39

大倉公園 9:13 12:23 15:33 18:43

長根 9:14 12:24 15:34 18:44

林新田 9:15 12:25 15:35 18:45

至学館大学 9:18 12:28 15:38 18:48

北山公民館 9:19 12:29 15:39 18:49

アスク共和東保育園 9:20 12:30 15:40 18:50

共和病院 9:26 12:36 15:46 18:56

マックスバリュ 
大府店南

9:30 12:40 15:50 19:00

八代山団地 9:34 12:44 15:54 19:04

共和交番 9:35 12:45 15:55 19:05

共和駅東 9:38 12:48 15:58 19:08

共和駅西 9:45 12:55 16:05 19:15

共長小学校東 9:46 12:56 16:06 19:16

愛三文化会館 9:51 13:01 16:11 19:21

明成町三丁目 9:53 13:03 16:13 19:23

アピタ大府店前 9:56 13:06 16:16 19:26

DAIWA防災学習 
センター

9:57 13:07 16:17 19:27

おおぶ文化交流の杜 10:01 13:11 16:21 19:31

大府市保健センター北 10:04 13:14 16:24 19:34

タウン柊山南 10:05 13:15 16:25 19:35

リソラ大府 10:09 13:19 16:29 19:39

大府市役所 10:14 13:24 16:34 19:44

大府駅東（着） 10:25 13:35 16:45 19:55

右まわり
停留所 第1便 第3便 第5便 第7便 第9便

大府駅東（発） 7:30 10:40 13:50 17:00 20:10

大府市役所 7:34 10:44 13:54 17:04 20:14

リソラ大府 7:41 10:51 14:01 17:11 20:21

タウン柊山南 7:43 10:53 14:03 17:13 20:23

大府市保健センター北 7:44 10:54 14:04 17:14 20:24

おおぶ文化交流の杜 7:47 10:57 14:07 17:17 20:27

DAIWA防災学習 
センター

7:49 10:59 14:09 17:19 20:29

アピタ大府店前 7:52 11:02 14:12 17:22 20:32

明成町三丁目 7:55 11:05 14:15 17:25 20:35

愛三文化会館 8:01 11:11 14:21 17:31 20:41

共長小学校東 8:03 11:13 14:23 17:33 20:43

共和駅西 8:05 11:15 14:25 17:35 20:45

共和駅東 8:12 11:22 14:32 17:42 20:52

八代山団地 8:17 11:27 14:37 17:47 20:57

共和交番 8:18 11:28 14:38 17:48 20:58

マックスバリュ 
大府店南

8:20 11:30 14:40 17:50 21:00

共和病院 8:26 11:36 14:46 17:56 21:06

アスク共和東保育園 8:31 11:41 14:51 18:01 21:11

北山公民館 8:32 11:42 14:52 18:02 21:12

至学館大学 8:34 11:44 14:54 18:04 21:14

林新田 8:36 11:46 14:56 18:06 21:16

長根 8:37 11:47 14:57 18:07 21:17

大倉公園 8:39 11:49 14:59 18:09 21:19

大府市役所 8:43 11:53 15:03 18:13 21:23

大府駅東（着） 8:50 12:00 15:10 18:20 21:30

　バスの現在地や運行
状況を、スマホなどで
確認できます。

広報おおぶ2月号に

新しい路線図・時刻表を折り込みます

中央コース

2022.1 62022.17 Obu Obu


